
Jarní rydání Doudlebslcých zvonů se ponese v duchu dvou významných událostÍ'
Nejwýznamnější a nejdůtežitější je výročí našeho Národopisného souboru Doudleban, který
oslaví 70 let od svého založení. S velkou úctou bychom chtěli toto číslo věnovat malému shrnutí
jeho činnosti a velice poděkovat za neustálou a obětavou péči o tento soubor Mirce
Diirnfelderové.
Druhorr významnou událostÍ je spuštění qýstavby čistirny odpadních vod, která v občanech
probudila důležité dotary a my se pokusíme na ně odpovědět.

70 let _je to hodně nebo málo?
Dost v životě lidském _ málo v historii.
Ale určitě je to tak akorát pro stručné
pŤ'ipomenutj práce souboru. kteďm

prošlo několik genéraci-Kůdý z nás už
jistě měl pocit, že by se v určitém

momentě měl zastavit' poďvat se zpá1ky
do minulosti a zrekapitulovat svůj

dosavadní život.
A právě to, že V letošním roce dowšil
Doudleban 70 let svého trvrání' nás
vedlo k tomuto malému přehledu _
jak vůbec soubor vzrrikl, co dokázal

a jalcý je jeho přínos nejenom pro
Doudleby, ale pro celý region.

Mirka Diirnf€ldeřová
NS Doudleban

tÝEco z til'rÍqw
Soubor vznikl v nelehké válečné době v roce 1943' ProtoŽe od té doby n€přetržitě pracuje' jsme
pokládáni za nejstalší jihočeský folklomí soubor. I v dobách, kdy na tom soubol nebyl Zrovna nej1épe, se
našel někdo, kdo tradici folkloru udržoval. Ale sluj trvalý úkol Zachovávat tradice a zvyky
Doudlebska - soubol stále ploí. Plotože jsme opravdu přímo z centm Doudlebska, zaměřujeme se ve
svém rep€Itoifuu pouz€ na tuto oblast a Zabýváme se tzv. klenotnicoým folklorem. To znamená, Že se vš€
snažíme provádět vté formě, jak to dělali naši pradědové' Rovněž koje máme většinou původní
a dokladem tohojsou např- letopočty na pánssch opascích.



Soubor pracuje s národopisnými mateliály z Doudlebska a s minimálními choreogpfichými a režijními
zásahy je přenáší na jeviště' Programy 

'.V 
neděli vodpoledne"' 

',Tak 
se tancuje u nás' na Doudlebsku".

..Doudlebské dožínky"' ,,Na Doudlebské návsi" nebo ,'Masopust" a další jsou v délce od 20 minut do
1 hodiny. Soubor vystupuje s dopÍovodem hatmoniky a vozembouchu. Již v roce 1952 bvla vydána deska
u firmy Supraphon 

''Lidové 
písně"' Pro českou telelizi jsme s.eŽisérem Zdeňkem Flídrem natáčeli

dokument ,'Vítězslav Novrík a lidová píseň"' S TV Metropol production jsme spolupracovali na kazetácb
.,S Budvarkou v Pomalší" a ''Příběh 

psaný řekou". Pro německou televizi ZDF jsme společně s Veselkou
Ladislava KubeŠe natočili hudební pořad,'Aus Bóhmen koÍÚnt die Music". v dokumentu mapujícím
histoÍii i současnost místa nalození lana Žii4 z Tlocnova ..Krajem kalicha" jsme zachyceni při
\Tstoupení v trocnovském aleálu. ,'Jihočeský den s Íblklorem" navazuje na úspěšný..Den s folklolen
v západních Čechách" a společně s předními jihočeskymi soubory se na natáčení podílel i Doudleban.
ó0 'výročí založení souboru se promítlo do půlhodinového plogramu ,.Kořen1". ktery q's íIala ČT 1 '

soubol vystupuje na koncefiech a-festivalech nejen v jihočeském regionu (Kováiov. České Budějovice.
Písek, Holašovice...), ale po celé Ceské republice (Doudleby nad orlicí' Mělník, Doloplazy u olomouce,
Klatovy...)' S obrovským ohlasem jsme předvedli ruŽičkovou i slaměnou koledu na festivalu vc stláŽnici
v roce 2008, kde program' na ktelém jsme se podíleli. dostal čestné uznání' V letošním roce jsme se
s ružičkovou ko]edou představili v Praze na staloměstském niíměstí. Určitě jsme se líbili, plotože jsme
okamžitě dostali pozvání na příští rok k-dalšímu lTstoupeni'_v chorvatské fujece jsme tancovali pro naše
kajany sdružené v krajanském spoku Česká beseda. Asi nejvzdálenějším místem' kde soubol
vysfupoval' bylo ťrancouzské městečko Pacé na pobřeŽí Atlantiku. Do Rakouska to nemáme tak daleko'
proto asi jsou naše zahÍaniční vystoupení nejčastěji směIována právě tam. Velmi aimamným
\Ystoupením byla pro nás opakovaně účast na Svatováclavském posvícení na Českém vellryslanectvt ve
Vídni' Nezanedbatelná byla i vystoupení v Gmiindu, Albrechtsbergu nebo v Salzburgu' Úspěch měla
i \ystoupení na Ho1burgu ve vidni, v Riedu nebo v Gmmetstettenu. společně se zástupci Městského
uřadu v Týně nad vltavou zajišťovala naše hudební složka program při představovlíni pořadatele
mistovství světa v kanoistice v anglickém stocktonu.
V obci Doudleby jsme již tradičně pořadateli Masopustní koledy' Doudlebs[i'ch dožínek a Štěpánské
zábavy.
Dnes má soubor 25 členů a každý pátek se scházejí na zkouškách nejenom místní, ale přijiždějí
i např. z českých BudějoYic, Besednic nebo českého Krumlova. V současné době je souboř
občanským sdružením, tzr]. že po právní stránce je samostatným' ale vzh|edem ke své nevýdělečné
činnosti sé snažíme spolupracovat s dalšími organizacemi a hlavně s Obecním úřadem
v Doudlebech. Tato spolupráce je v poslední době velmi dobrá a obecní úřad nás podle s\.ých
možností podporuje. A my se snažíme odvděčit tím, že šíříme jméno Doudleb nejenom do okolí'
ale i za hranice naší republiky.
I když vlastně pracujeme s historií, přesto žijeme dneškem a myslíme na budoucnost. A tuto



Neodmyslite]nou součastí společenského životakaŽLJé obce je její spolkoqý život. Nejstalším spolkem v naší
obci je Sbor dobrovolných hasičů (1895)' který nePřetátě firnguje do současnosti. V roce 1905 zde vznikl
Spolek pro zbudovrini mostu Doudleby _ Straňany. Učel jeho založení se naplnil v roce 1928. Po prr'rrí světové
válce se u niis, podobně jako v mnoha okolních obcích, dal dobromady spolek ochotníků' v Doudlebech to byl
ochotrrický spolek Doudleban' lr:teý vznikl v roce 1919.
Milor'níkem Doudlebska byl Flantišek MiÍoshv čapek. českobudéjoÝický poštotní inspektor, nrírodní buditel
a spisovatel. Naši obec pravidelně navštěvoval a podporoval ú od počát(u dvacátého století- v loce 1927
v Doudlebech uspořádal sIaročeskou pouť. doŽinlf a masoptlsl. Po dloúých letech zase oŽily koje našich
piedhj. zpěv a lanec naŠich dédů' Pod Čapkoqjm vedením \,rysloupili DoudlebŠd v českjch Buděiovicich
a uspořádali i zájezd na Moranr' Žádný soubor však v té době založen nebyl.
A přesto ze všech místních spolků obec nejvíce proslavila Doudlebská kiojoÝá družina, ktelá nepřetžitě
existuje 70 let dlouhou dobu pak pod současn]ým názvem Nářodopisný soubor Doudleban' PIávě tenje dnes
dokonce nejdéle existujícím jihočeským folklomím soubolem vůbec. Jak se stalo, že plávě Doudlebáci přišli
s nápadem založit první folklomí soubor široko daleko? více na www.doudleby.com.

DOUDLEBAN MA SVE MIMINKO..
a tím je dětská čá5t souboru působící pod názvem Doudlebrínek'
Soubol pravidelně zkouší každý pátek v tělocvičně Základní školy Doudleby' Doudlebánek funguje jako
koužek pro děti nejen z této školy, ale plo všechny, ldeří mají o folklol ájem.
v současné době v souboru tancuje a zpívá 12 dětí' NejmladšírÍu z nich jsou 4 roky a nejstaršímu 10 let. Děti
se učí základním polkovjm a valčíkoqým krokům' ale také spoustě písniček' keré pochrízejí z folklorní oblasti
našemu sfdci a byďišti nejbližší, a to je Douďebsko.
Během působení souboru se 'rysřídalo několik vedoucích. Prlrrí z nich by1a Hanka Bohdalová' Další šikovnou
vedoucí by1a Barunka chadtová, kelá ples svůj mladičký věk (začala ve 14 letech) dokázala zvládnout nejeÍ
taneční část, ale i hudební doprovod souboru. Z původních dětských členů lyŤostljednak současný hudební
doprovod - hamonikia Dan Ga.jdoš, kteťý si udělá čas na zkoušky i lTstoupení, jakož i nynější vedoucí Mirka
Dušáková, roz€ná Lexová. Ta převzala soubol v roce 2010 a prlní vystoupení pod jejím vedením se konalo
v záÍí 201l na Doudlebských dožínkrích' v dalším Íoce získal soubor posilu ve vedení v osobě h,T Lukášové,
ktení vydatně pomríhrí s rrmělecLým projevem'
Díky Janu Simritrkovi mají členové souboTu možnoý podílet se na pořádání Tříkrílové sbíIky pío Chalitu
české republiky. Lďos se Doudlebri,rrku povedlo získat pro chafitativní pomoc Kč 12 603,-.
Zatím poslední taneění \rystoupení s niízvem ,.Huďata pojd'te tancovat" si děti připravily pÍo domácí publikum
a prczentovaly ho na senioÍském posezení ve včelné a v Doudlebech.

Mirka Dušriková



Pár slor'o hospodař'ení NS l)ourl|eban

NářodopisnÝ soubor Doudlebán je občanským sdřuŽenim' které 
'ebylo 

založeno za účelem podnikáni' Jeho hlavnim cílen je
udržoYánízvyků' písni a taoců Doudlebská a pochopit€Ině i shánění a údržba doudlebských krojů.

Přijmy Doudlebanu jsou jednak z vlástnich zdřojů (vystoupení' Masopust, Dožínky a štěpánsl'i záblva) a j.dnák ze zdřojů cizích'
HlaYtrím příjm€n \' této oblásti je příspěvek od obecního úřadu Doudleby' kt€rý bJl v minulosti právidelně Kč ]0 000,- ročně
a Ý l€tošnín rocc byl nalýš€ný na Kč 50 000,-. občás se nám podaři získat gřanr z Jihočeského kráje (Dožínky)! záštitu h€jtmana
(65' týročí souboru)! dotaci na občerstiení při Dožínkácb nébo ná ná\up a údrŽbu křojů od Jihočeského folklorního sdřužcni.
Dalším zdrojem příjnů je přijem z réklámy a sponzořské d'ry. Al€ u obou těchro složek nnancovánÍ se j€dná o ojediíělé příjmy.
v posledních oěkolika letecb se iedn.lo pouze o příj€m od paná Petra Burdy á od firmy TR{N"SIG_MA spol.s.ř.o. NejYětšín
Yydáním v řoce je pravidclně Masopust. sice příjmy z koledy jsou přes Kč 25 000'-' ale výdaj€ bÍryaji kolém Kč ]0 000j- (kapéla'
občerstvení pro koledu rúžičkovou i sláněnou' pro kapelu. pro masly, osA) Příjny z vystoupení pokrýiají doprátu
á Y některých případech jsn€ i v zisku. oproti tolnu vyýoupení n{ feýivalu v KoYářově je ztrátoÝé. Na nnohá vystoupení v oko|í
jezdíme vlastní dopravou' Dalši v€lkou íinanční zátěŽI jsou Dožínky. občerstveni přo soubory stojí koleln Kč r5 000'_. Část toboto
i}dání pokřýTáme Z doíace od Jihoč€ského folklorního sdružení' část spolufinancujemé. Také Údržba a obnoYá krojů stojÍ určitý
obnos' cás od času je lřeba obnovit košil€' punčochy a šněrovačky. U pánské části souboru Yest}, kálhoíy a košile' oplsly si
Íecháváne opravoYat! několikjsme n.cháli i prodloužit' protož€ naši kluci.isou přeci jen třošku větší než naši předkové. občas se
na Aukru povede zákoupit zástěřu' Pář součásťí krojejsne získali z různých pozůslaloýi.

Jedinou opřavdu ziskovou akcí Y posl€dních letech je Štépánská záháva' Chlěla b\ch touto ccstou poděkovat všen přavidelným
trávštěvnftům zá účást á podporu Doudlebanu' trugenie Krufová

Aby bylo vměstnáno vše podstatné, důl€žité a zajímavé do tohoto
zpravodaje' musel by mít 70 stran.

Pokud vás to všechno opravdu zajímá, tak přijměte pozvání na akci

70 LET DOUDLEBANU
dne 18.května 2013 v Kulturním domě

odpoledne plné zábarT, tanc€' infonnací a Yzpomínání

TŘI MIRKY ZvoU VŠECHNY MUŽt a ŽrNv NA ,,Cl{ t,APsKo-ŽtNsrÝ on'x"
dne 8.čen na 2013 od 14.00hod u Biaggiho lávky.

Co vás čeká?
lJoupirčka' Z1l itccn( klíč- l-LLkostic1ba. ZClolání iek1. Kolo r1o r'rchu. Pi\ o na e\. (]csla lr lnilenkouini]cnccm.

l-ab\Íint, \l\'stielenal růŽe' l)lavba la voru'

||ll\l|'lK\ \ \l'{ | \l \\\||K\ ||(n'| l \A || \' \\ l H \Í' /| \\|lK\ l|l]liul ||/|\\(l]Z!N'
Plo prrn1 tři rýhercc a \j]]ťrk)]1ě lákavé cen) '

\'\ T.f't Kr I I{ Sf\toRt
Klub s€niorů pořádá ájezd dne 8' června 2013.

Cílem ájezdu bude město Telč, renesančni perla ČR'
PÍovedeme plohlídku aimku' zámecké zahrady a zám€ckého

parku. Následovat bude návštěva kláštera premonstrátek
NováRíše'

sťdečně zveme seniory, čl€ny ČČK i ostatní občan}',
až do naplněíi autobusu.

Michal václav

]\'IIlZF.]\íE sl] Tt]slT

Letni kino u Sedláčků.. zahájí svoji sezónu
29.června 2013' více na www.lkdoudleby.sweb'cz
Putováni'po Doudl€bech 1' ziří 2013
Doží\|šy '7 ' záÍi 2013
Dřaldáda _ _konec října 2013 (dle větru...) o

obecní uřad DoudlebyI tel: 387988957' doudleby@volny.cz
Nfuněty pIo zpravodaj' zpncovriní; Mirka Caplovri tisk: HCM servis, Vladimír Paleček


